
Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2020-00299312- -UNC-VDE#FP

 
VISTO:
La presentación de la responsable del  para realizar el Conversatorio: Ronda de madres. Gestar y parir en
pandemia; y

CONSIDERANDO:

Que el Servicio fue aprobado por la Resolución del Honorable Consejo Directivo (RHCD) Nº 289/18 y cuya vigencia
fue extendida por la Resolución Decanal Nº  853/2020;

Que la Facultad de Psicología ha declarado la emergencia Académico Sanitaria ante la situación sanitaria generada
por la pandemia del coronavirus COVID-19, la cual aún persiste, adhiriendo a las medidas tomadas por el Gobierno
Nacional y el Rectorado de nuestra Universidad;

Que en el contexto actual se ha debido modificar los procedimientos de recepción y autorización de las  propuestas
de actividades de capacitación y divulgación reguladas por la RHCD N° 142/2015;

Que la propuesta presentada cumple con los requerimientos establecidos en la reglamentación vigente (RHCD Nº
142/2015) y ;

Que la solicitud cuenta con la opinión e informe favorable de la  Secretaría de Extensión;

LA DECANA DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA
RESUELVE:

Artículo 1°: Autorizar la realización, en el ciclo lectivo 2021, del Conversatorio: Ronda de madres. Gestar y parir
en pandemia en el marco del Servicio de Consulta y Orientación para embarazadas y madres recientes, de acuerdo
al detalle del Anexo que forma parte integral de esta resolución.

Artículo 2º: Designar como responsable de la actividad a la Mgter. Gladis Gentes, DNI Nº 6197846.

Artículo 3º: La responsable de la actividad deberá elevar a la Secretaría de Extensión un informe cualitativo de la
actividad en el que incluya el listado de asistentes ordenado alfabéticamente con nombre, apellido y número de DNI
de los participantes que hayan cumplido con el 80% de asistencia, dentro de los diez días hábiles de finalizada la
actividad para la confección de los certificados correspondientes.

Artículo 4º: La presente autorización no constituirá antecedente académico alguno si no fuera acompañada de la
certificación de desempeño correspondiente.



Artículo 5°: Protocolizar, comunicar, archivar.





EX-2020-00299312- -UNC-VDE#FP


ANEXO


TÍTULO: Ronda de madres. Gestar y parir en pandemia


TIPO DE ACTIVIDAD: Conversatorio


Fundamentación de la propuesta:
El contexto de pandemia ha impactado en  la atención sanitaria del embarazo, parto y
puerperio,  suspendiendo actividades  y  derechos que estaban plasmado en el  marco
normativo como la ley 25.929 de los derechos de los padres y del recién nacido y los
lineamientos y principios del  modelo de Maternidad Segura y Centrada en la Familia.
Después  de  un   año  del  primer  decreto  presidencial  sobre  el  Aislamiento  Social
Preventivo Obligatorio, en Argentina se produjeron numerosos embarazos y nacimientos
que fueron atravesados por los nuevos protocolos. El contexto de pandemia profundizó
los miedos e inseguridades propias del período perinatal, generando mayor ansiedad y
trastornos depresivos en embarazadas y madres recientes. (Sola et al, 2020)
Numerosas investigaciones concluyen que la posibilidad de tender redes virtuales con
otras mujeres en la misma situación, se constituye en una forma de apoyo social que las
beneficia sin necesidad de movilizarse. Les permite acceder a información, comunicarse e
interactuar, lo que genera cambios saludables en su estilo de vida, a la vez que disminuye
la ansiedad (Bermejo-Sánchez FR et al, 2020)
El  propósito del  conversatorio es habilitar  un espacio de interacción entre mujeres en
etapa perinatal y profesionales del servicio.


Objetivos:
● Habilitar un espacio que facilite el intercambio de experiencias personales entre las


mujeres asistentes y las profesionales.
● Compartir  resultados  de  investigaciones  realizadas  sobre  el  impacto  de  la


pandemia y el aislamiento social en los procesos de embarazo, parto y puerperio.
● Reflexionar sobre las dificultades para dar cumplimiento a las leyes y normativa


vigente en contexto de pandemia.


Destinatarios:
Mujeres embarazadas y madres recientes. (hasta el año posterior  al nacimiento del hijo o 
hija). Cupo: 30 personas


Descripción de actividades:


Día: 01 de junio de 2021 Horario: 18 a 19:30


Carga Horaria total: 1:30 hs Modalidad: Virtual


1/2







EX-2020-00299312- -UNC-VDE#FP


ANEXO


PRESENTACIÓN DEL EQUIPO DOCENTE: 


Nombre y Apellido DNI Función


Mgter Gentes Gladis 6197846 Resp. Administrativa / 
docente


Mgter Mántaras Romina 26073865 Docente


Lic. Illanes Mariana 22774760 Docente


Aranceles: Actividad gratuita


2/2





	numero_documento: RD-2021-242-E-UNC-DEC#FP
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Lunes 19 de Abril de 2021
		2021-04-19T10:21:20-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Luciano Federico PONCE
	cargo_0: Secretario de Extensión
	reparticion_0: Secretaría de Extensión Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-04-19T11:33:48-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Patricia ALTAMIRANO
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-04-19T11:32:14-0300
	GDE UNC




